His præmissis, duo hic occurrunt determinanda: *primum*, utrum necessario fidei habitus cum habitu charitatis, et gratiæ sanctificantis infundatur: *secundum*, utrum actus fidei intusæ producere possint habitum fidei acquisitæ.

Conclusio prima — FIDES SEMPER INFUNDITUR CUM HABITU CHARITATIS, QUAMQUAM REVERA POSSINT SEORSIM INFUNDI. Hæc est Doctoris, quantum ad utramque partem. in 3. d. 36. num. 30. ubi loquens de virtutibus theologicis, et earum connexionem, ait: *Sed numquid in fieri, vel in infusione sunt connexæ, ita quod una non possit infundi sine alia? Respondeo: quæcumque separari possunt in esse, potest Deus separare in fieri; et ideo quantum est ex se non necessario con-*

DE CAUSIS FIDEI.

nectuntur in infusione, sed ex liberalitate divina connectuntur, quia Deus totum hominem perficit; ita quod sicut corporaliter nullum sanavit, nisi perfecte, ita etiam spiritualiter non sanat hominem, nisi perfecte sanet: perfecta autem sanitas est, si quantum ad intellectum habet fidem, et quantum ad voluntatem, spem, et charitatem. Quibus verbis Doctor docet secundum legem et viam ordinariam Deum in justificatione simul infundere Fidem, Spem. et Charitatem, quamquam illas virtutes seorsim possit infundere.

Probatur prima pars: primo quidem ex Concilio Viennensi, ubi determinatur probabilius esse, tam parvulis quam adultis, infundi per baptismum gratiam et virtutes. Et ex Tridentino, Sess. 6. cap. 7. ubi dicitur in justificatione Fidem, Spem, et Charitatem simul infundi. *Unde, inquit, in ipsa justificatione cum remissione peccatorum hæc omnia simul infusa accepit homo per Jesum Christum, cui inseritur, Fidem, Spem, et Charitatem.* Quæ verba nolim tamen sic accipias, quasi nusquam illæ virtutes seorsim possint infundi, quod ita fiet si justificandus sit optime ad eas virtutes dispositus, vel nisi aliquas ex illis virtutibus ante habuerit. Subdit enim: *Nam fides, nisi ad eam spes accedat et charitas, neque unit perfecte cum Christo, neque corporis ejus vivum membrum efficit, qua ratione verissime dicitur fidem sine operibus mortuam et otiosam esse.* Ubi aperte supponit fidem quandoque nobis prius infundi, quam charitatem; agit enim de totali hominis conversione et justificatione, qua infidelis conversus justificatur per infusionem Fidei, Spei, et Charitatis, atque fidem intusam, nisi accedat spes, et charitas, non efficere nos membrum Christi. sed otiosam et mortuam esse, quæ utique minus congrue dicerentur, si fides numquam nobis infunderetur ante charitatem. — Quod autem id non fiat ordinarie, probat Doctor ex d. 3. *De Pœnit.*, cap. *sunt plures*, etc. ubi dicitur, quod Deus neminem unquam sanavit, quem ex integro non fecerit sanum, ad cujus probationem profertur illud Matth. 9. ubi dicitur, quod *totum hominem sanum fecerit in Sabbato*, quia et corpus ab infirmitate, et animam ab omni contagione peccati liberavit. Subditur autem in eo Canone ratio hujusce assertionis: *Quædam enim, inquit, impietas infidelitatis est, ab illo, qui justus et justitia est, dimidiatam sperare veniam.* Congruum est igitur, ait Doctor, quod Deus, qui hominem sanat per infusionem virtutum supernaturalium, eum ex integro sanum efficiat, ac subinde, quod tres eas virtutes simul infundat.

Nihilominus secunda pars etiam est evidens, nempe, quod Deus interdum prius fidem et spem infundat, quam charitatem, ut docet S. Augustinus, lib. 1. *Ad Simplicianum*, qu. 2. circa initium, ubi ait: *In quibusdam tanta est gratia fidei, quanta non sufficit ad obtinendum regnum cælorum.* Loquitur autem de Catechumenis habentibus fidem sine charitate; unde subdit: *In quibusdam tanta est, ut jam corpori Christi, et sancto Dei templo deputentur.* Hinc concludit: *Fiunt ergo inchoationes quædam fidei conceptionibus similes: non tamen solum concipi, sed et nasci opus est, etc.* Quibus verbis significat S. Doctor, aliquem initio suæ conversionis posse habere fidem, quamvis nondum habeat spem et charitatem. Quod utique verum apparet et Joan. 12. ubi de quibusdam Principibus Judæis dicitur: *Verumtamen ex Principibus multi crediderunt in eum, sed propter Phariseos non confite-*

bantur, ut e Synagoga non ejicerentur: dilexerunt enim gloriam hominum magis, quam gloriam Dei. Quibus significatur eos Principes habuisse quidem fidem, non vero spem et charitatem.

Probatur etiam ratione: Congruum enim videtur, quod quando aliquis habet dispositiones ex se prærequisitas ad habitum fidei, eum accipiat, etiamsi ob defectum dispositionis prærequisitæ ad charitatem illum non possit suscipere: sed adultus potest interdum habere omnes dispositiones prærequisitas ad habitum fidei, etiamsi non habeat illas quæ prærequiruntur ad charitatem: igitur congruum est, ut ipsi fidei habitus infundatur, dum baptismum cum hac dispositione suscipit, v. g. etiamsi propter indispositionem, habitum gratiæ sanctificantis, et charitatis non possit recipere. *Major constat:* solet enim Deus, quatenus est auctor naturæ, aut gratiæ, formam producere secundum dispositionem subjecti. *Minor vero probatur:* fieri enim potest, ut adultus paratum habeat animum ad credendum, imo et de facto credat omnia mysteria fidei, ut revelata a Deo, et proposita ab Ecclesia, necnon ut profiteatur illam fidem, quod accedat ad baptismum, habens aliunde affectum aliquem pravum, puta, odium proximi, quo in casu ille haberet omnes dispositiones prærequisitas ad recipiendam fidem, non autem ad recipiendam charitatem; ac subinde posset fidem sine charitate recipere.

REPNES, quod ipsa indispositio ad recipiendam charitatem eum indignum efficiat, ut ei fidei supernaturalis habitus conferatur; ac proinde qua ratione non potest recipere charitatem, eadem non potest fidem consequi. — *Contra,* demeritum, seu indignitas sufficiens, ut Deus moveatur ad auferendum habitum charitatis, non sufficit, ut itidem moveatur ad auferendum habitum fidei, qui conservatur in anima, etiam deperdita charitate: igitur pari ratione indignitas ad recipiendam charitatem non obstat, ut quis recipere possit habitum fidei. *Probatur consequentia:* non enim est major gratia, quod Deus peccatori gratiam fidei infundat, quam quod eam in ipso conservet: nec unum magis Deum dedecet, quam alterum; igitur utrumque ex æquo fieri potest.

Ex iis apparet facile conciliari pugnantem Auctorum sententiam circa infusionem fidei conjunctim, vel seorsim a charitate, et gratia sanctificante, quod nempe Deus nusquam infundat habitum fidei, sine habitu charitatis, quando subjectum est sufficienter dispositum ad utrumque habitum excipiendum; infundit vero unum sine altero, quando habet quidem dispositionem ad receptionem unius habitus, non vero ad receptionem alterius.

Conclusio secunda. — ACTUS SUPERNATURALES FIDEI, SPEI, ET CHARITATIS IN NOBIS VIATORIBUS GENERANT HABITUS NATURALES ET ACQUISITOS CIRCA IDEM FORMALE OBJECTUM, IN QUOD ACTUS SUPERNATURALES ILLORUM HABITUUM TENDUNT. Hæc est pariter Doctoris in 3. d. 23. n. 4. ubi probat dari in nobis fidem acquisitam; *tum quia* S. Augustinus dicit, quod non crederet Evangelio, seu rebus in ipso contentis, nisi crederet Ecclesiæ Catholicæ: ergo potest aliquis credere Evangelio ob solam Ecclesiæ auctoritatem; cum autem possit credi fide humana rebus approbatis ab Ecclesia, sequitur, quod possit quis fide acquisita credere mysteriis fidei contentis in Evangelio. *Tum*

quia si puer Judæus non baptizatus educaretur inter pueros Christianos, nec sciret se esse Judæum, aut non baptizatum, ipse iisdem omnino mysteriis crederet, quibus crederent Christiani: at non crederet per fidem infusam, quæ non conceditur infideli sine baptizate, quod ipse non accepit: igitur crederet per fidem acquisitam. — *Confirmat* ex eo, quod nos ipsi credamus multis rebus ex relatione parentum, et aliorum, quos non vidimus: « Igitur, inquit, pari ratione propter eandem « veritatem credere possemus fide acquisita eadem mysteria, quæ fide « divina credimus. *Tum denique* quia si aliquis baptizatus, qui cre- « didit fide infusa omnibus articulis, incidat in hæresim nolendo cre- « dere uni articulo, puta Trinitati personarum, in eo statu non am- « plius habet fidem supernaturalem, ut supra dictum est, nec tamen « minus firmiter credit aliis articulis, quam antea, quatenus ipsos « propria experientia percipit, qui enim labitur in hæresim propter « negatam realem Christi Domini corporis in Eucharistia præsentiam, « experitur se non minus firmiter credere unitatem Dei, personarum « Trinitatem, Incarnationem, etc. quam antea: at non illis credit fide « infusa, quia illam perdidit per hæresim: igitur credit fide acquisita; « ac subinde datur illa fides acquisita, non solum actualis, sed etiam « habitualis. » *Nec refert*, quod Doctor ibi asserat illam fidem acqui- sitam non comparari per elicitos actus supernaturales fidei infusæ, sed dumtaxat per actus mere naturales; sufficit enim quantum ad propositum, quod approbet Doctor dari fidem acquisitam circa idem objectum formale, in quod tendit habitus fidei infusus: quod etiam alibi probat, maxime *Quodlib.* 14. ubi expresse ait, quod *Deo immediate revelanti posset quis credere credulitate acquisita.*

Quod autem revera actus supernaturales producere possint habitum acquisitum naturalem, patet, quia actus producit habitum, quatenus potentia per eum sensibiliter movetur, sive fertur in objectum: at intellectus eodem plane modo perceptibili, ac veluti sensibili fertur in objectum per actum supernaturalem, ac per naturalem: igitur uterque actus in eo producit habitum. *Major constat*, non enim aliter per actus repetitos facilitatur potentia, et habitum acquirit producendi actus subsequentes, quam quia, ut dictum est, illi actus, ut sensibiles, relinquunt sui vestigium in potentia. *Minor probatur*, non enim aliter potentia ex parte sua influit in actus supernaturales, quam in naturales, nec illi eam sensibiliter afficiunt aliter, quam hi; ita ut nullo modo possimus percipere ac distincte cognoscere, utrum producamus actum supernaturalem, an vero dumtaxat naturalem; et consequenter cūm potentia eodem modo se habeat circa objectum per actus supernaturales, ac naturales, inde fit, quod quemadmodum actus naturales producant habitum, etiam et supernaturales debent producere. — *Confirmatur* ipsamet experientia, qua constat justos, qui sæpius se exercent in aliquo actu virtutis supernaturalis, acquirere magnam in ejus exercitio facilitatem; quod est apertum signum eos acquirere habitum naturalem: ergo actus supernaturales hujusmodi habitum gignunt.

OBJICIES 1. Actus non producant habitus, nisi similes eis a quibus geniti sunt: atqui actus supernaturales non generantur ab habitibus naturalibus: ergo illi nequeunt ejusmodi habitus producere. — *Distinguo* majorem: actus illi non producant habitus, nisi omni ex

parte similes illis habitibus, a quibus sunt geniti, nego: aliqua ex parte, concedo. Habitus autem geniti per actus supernaturales sunt similes habitibus infusis, non quidem secundum rationem supernaturalitatis, sed secundum rationem inclinationis et determinationis potentiae ad tendendum in objectum: ad hoc enim sufficit, quod potentiam formaliter inclinent ad eliciendum aliquem actum circa objectum formale ejusmodi actuum supernaturalium, abstrahendo a ratione naturalis, vel supernaturalis; hoc ipso enim quo potentia ita inclinatur, sufficienter determinatur ad istum actum facile eliciendum.

OBJICIES 2. Non minus distinguuntur fides acquisita et infusa, quam scientia et opinio: sed scientia non potest parere habitum opinionis, nec opinio habitum scientiae: igitur assensus fidei elicited propter auctoritatem Dei non potest generare habitum credendi, propter solam auctoritatem humanam. — **Nego majorem**, et ratio disparitatis est, quod opinio et scientia habeant omnino distincta objecta formalia, fides autem infusa et acquisita non distinguuntur penes objecta formalia; siquidem utraque tendit in idem objectum formale, nempe in rem revelatam credendam propter auctoritatem Dei: absurdum enim esset dicere, quod non posset quis viribus naturæ credere aliquid esse verum, quia est revelatum a Deo, sicut potest credere aliquid esse verum, quando judicat hominem veracem istud dixisse, nam sine dubio Dei revelatio probabiliter cognita est fortius motivum, ut inducat hominem ad credendum, quam revelatio hominis. *Adde quod*, si non posset quis ob idem motivum credere fide humana et divina, sed necessario moveri deberet alio motivo, ut credat per fidem humanam, et alio per fidem divinam, sequeretur, quod etiam cognoscere posset, quando moveretur uno motivo, et quando moveretur altero; et consequenter posset cognoscere, quando eliceret actum fidei supernaturalis, aut quando dumtaxat eliceret actum fidei acquisitæ; et sic a paritate rationis distincte posset cognoscere, quando haberet charitatem supernaturalem, et quando non haberet, et per consequens posset cognoscere certo absque ulla revelatione se esse in statu gratiæ, aut non esse; quod utique erroneum esse demonstrabimus agendo de gratia justificante. Constat ergo fidem acquisitam et infusam posse versari circa idem objectum formale, et per idem motivum. *Quod insuper confirmatur*: posset enim Deus revelare homini, vel Ecclesiæ, quod subvenire pauperi, v. g. esset honestum honestate naturali, nihil revelando de particulari honestate, quam haberet ut conducit ad vitam æternam; quo in casu posset voluntas per habitum naturalem misericordiæ tendere in illum actum: ergo habitus naturalis tendere potest in objectum sola fide naturali cognitum.

ARTICULUS TERTIUS.

DE ACTU FIDEI DIVINÆ.

EXPLICATO Divinæ Fidei objecto et habitu, ex quibus tamquam ex principiis procedit actualis fides, recto ordine occurrit consideratio et disceptatio de ejusmodi fidei actu. Cum autem hic sit duplex, *internus* videlicet, qui est ipsemet assensus firmus in auctoritate Dei obscure revelantis fundatus; et *externus*, qui est ipsa exhibitio sen-

sibilis, ac declaratio actus interioris fidei, seu illius professio per aliquod signum externum et apparens, quo internus fidei actus manifestatur et declaratur, hinc de hoc duplici actu agendum erit in presenti Articulo, inquirentes ac resolventes: *Primo*, quid et quotuplex sit fidei actus internus: *Secundo*, quæ sit ejus certitudo: *Tertio*, qualiter et quando sit necessarius: *Quarto*, qua ratione voluntas ad ipsum concurrat: *Quinto* denique, quomodo et quando necesse sit externo signo fidem profiteri.

QUÆSTIO PRIMA.

QUID ET QUOTUPLEX SIT ACTUS FIDEI INTERNUS.

NOTANDUM 1. Hanc proferri fidei definitionem ab aliquibus Theologis, ex S. Augustino, qui lib. *De Prædestinatione Sanctorum*, cap. 2. dicit: *credere nil aliud esse, quam cum assensione cogitare*: quam utique definitionem sic explicat S. Thomas, qu. 2. art. 1. ut velit illis verbis comprehendere genus, et differentiam ipsius fidei; nam *cogitatio* locum generis tenet; *assensus* vero denotat differentiam ipsius actus fidei a cognitione evidenti, quatenus significat aliquam libertatem in ipsa adhæsiōe intellectus, qua firmum præbet assensum alicui propositioni propter solam auctoritatem divinam. Quod utique explicari videtur ex ipsomet S. Augustino, qui lib. *De Spiritu et Littera*, cap. 31. ait: *Quid est credere, nisi consentire verum esse, quod dicitur?* Itaque *assensus* ille, licet non sit actus voluntatis, qui potius dicitur *consensus*, est tamen elicitus dependenter a consensu voluntatis; quapropter Suarez. disp. 6. sect. 1. n. 9. et de Lugo, disp. 8. sect. 3. n. 30. apprime notant, quod etsi illa explicatio S. Thomæ videatur acuta, non tamen est ad mentem S. Augustini; quippe S. Augustinus ibi non intendebat definire fidem divinam, sed solum explicare aliquod prædicatum genericum, ex quo probaret contra Semipelagianos non solum progressum vel augmentum, sed etiam ipsum initium fidei debere in nobis esse ex Dei gratia. Ad quod usurpat piam cogitationem, quæ videtur genus fidei divinæ: per eam enim videtur convenire cum fide humana; ex ea autem infert fidem ad salutem spectantem esse dumtaxat ex gratia Dei; quoniam, inquit S. Paulus ad Philipp. 3. *Non sumus sufficientes aliquid cogitare ex nobis, quasi ex nobis*. scilicet in iis quæ ad pietatem pertinent, ut ibidem explicat sanctus Augustinus: quapropter alia investiganda est fidei definitio.

NOTANDUM 2. Definitionem fidei, quam communiter recipiunt Theologi, tradi ab Apostolo ad Heb. 11. ubi ait: *Est autem fides substantia rerum sperandarum, argumentum non apparentium*. In qua definitione fit sermo de fide actuali, quidquid in contrarium reclamet Erasmus, qui in suis Annotationibus ad eum locum vult nomine *fidei* ibi non significari actum intellectum, sed voluntatis, qui dicitur *fiducia*: quæ etiam sententia videtur fuisse S. Damasceni, lib. 4. *De Fide*, cap. 11. at licet senserit ibi fuisse sermonem de fiducia, non tamen de illa sola, sed simul etiam de fide intellectuali, ut explicat Magister Sententiarum dist. 23. Idque colligitur ex ipso contextu Apostoli, qui postquam in fine cap. 10. dixerat: *Justus ex fide vivit*; statim cap. 11. incipit de eadem fide dicere: *Est autem fides sperandarum substantia*

rerum argumentum non apparentium: et de eadem subdit: *Sine fide impossibile est placere Deo; quia accedentem ad Deum oportet credere, quia est*. Quod quidem ad intellectum pertinet, et postea de eadem fide addit: *Fide intelligimus aptata esse sæcula verbo Dei*, etc. et alia exempla affert, quæ omnino dicunt assensum intellectualem. *Advertendum* etiam non ibi sermonem instituere Apostolum de fide objectiva, seu de objecto fidei, sed de fide ipsa formali, seu de assensu nostro interno; nam fides objectiva sunt res quæ sperantur, et non apparent: fides autem quæ hic definitur est substantia rerum sperandarum, et argumentum non apparentium; ac subinde condistinguitur ab objecto fidei; objectum enim non est substantia, seu fundamentum sui ipsius, neque argumentum probat seipsum. Utrum autem præfata fidei definitio accurata sit, an vero sit duntaxat ejusdem fidei encomium, ut vult Erasmus, aut sola illius per effectus descriptio, ut volunt aliqui Theologi, determinandum est.

NOTANDUM 3. Omnes actus internos fidei infusæ esse ejusdem speciei, utpote cum habeant idem objectum formale, nempe divinam veracitatem, et idem motivum, hoc est, eandem revelationem divinam, quæ non variatur specie, licet distincta specie objecta manifestet. Nec obstat, quod actuum fidei aliqui videantur affirmantes, alii vero negantes, puta cum credimus id non esse, nec futurum esse, quod taliter a Deo negatur, exempli gratia cum credimus inferni pœnas nusquam finiendas, quoniam Deus asserit illas esse æternas; hic enim assensus, quamvis videatur negativus, nihilominus est revera affirmativus; non enim hæc aliam ob causam credimus, quam quia Deus, qui verax est in dicendo, ista revelavit. Unde actus ille potius est assensus, quam dissensus. *Adde quod*, non credamus pœnas inferorum nusquam finiendas, quam quia credimus illas fore æternas: credere autem aliquid esse æternum, non est assensus et dissensus: igitur actus fidei non videntur hac ratione specie distingui: quomobrem hic superest investigandum quomodo dividatur actus internus divinæ fidei, penes diversum modum tendendi in Deum proponentem objecta credenda.

Conclusio prima. — FIDES RECTE DEFINITUR AB APOSTOLO: SUBSTANTIA RERUM SPERANDARUM ARGUMENTUM NON APPARENTIUM. Ita Seraficus Doctor, dist. 23. art. 1. qu. 5. cum cæteris Theologiæ Principibus. Quam utique Conclusionem sic egregie

Probat: « Tunc definitio, sive notificatio est recte assignata, quando
 « nihil continet superfluum, nihil etiam diminutum. Et hoc est quando
 « per ipsam notificationem ipsius definiti essentia plane indicatur, et
 « aperte manifestatur, et ab omnibus aliis separatur: hoc autem est
 « reperire in proposito, si quis attendat. Nam ipsa fides secundum es-
 « sentiam suam aliquid respicit ex parte intellectus, et aliquid ex
 « parte affectus. Habet enim affectum stabilire, et intellectum illumi-
 « nare. Et in quantum affectum stabilit, dicitur *substantia*, sive fun-
 « damentum; in quantum autem intellectum illuminat, dicitur *argu-
 « mentum*: ut ergo plene fidei essentia explicaretur, oportuit eam
 « definiri, sive notificari, ut diceretur substantia simul et argumen-
 « tum; debet enim definitio totam essentiam definiti in se claudere:

« debet etiam nihilominus aperte notificare. Quoniam ergo habitus
 « virtutis dupliciter notificari habet, videlicet per finem ultimum, et
 « per suum objectum: finis autem ipsius fidei consistit in æterna bea-
 « titudine, quam speramus, et ita in rebus sperandis: objectum autem
 « consistit in veritate non visa, et ita in rebus non apparentibus: ideo
 « opportunum fuit fidem definiri per res sperandas, et non apparentes,
 « ut sic notificatio fidei non solum essentiam definiti explicaret plene
 « per intellectum et affectum, sed etiam manifestaret aperte per finem
 « et objectum. Debet etiam definitio definitum ab omnibus aliis se-
 « parare. Et quoniam fides formata distingui habet a fide informi, di-
 « stingui etiam habet ab habitu cujuslibet alterius virtutis; a fide,
 « inquam, informi distinguitur, in quantum sustentat totam fabricam
 « spiritualem: ab aliis autem virtutibus in quantum veritati non visæ
 « facit adhærere. Ideo quantum ad hæc duo, dicitur substantia rerum
 « sperandarum, ut distinguatur a fide informi; et argumentum non
 « apparentium, ut distinguatur ab habitibus aliarum virtutum. Et sic
 « patet, quod prædicta notificatio nihil continet superfluum, nihil di-
 « minutum, nec est in ea clausula, nec dictio, imo nec etiam syllaba
 « otiosa. Fatendum est ergo ipsam esse convenienter, et secundum
 « artem assignatam, ita quod in se habet veritatem, convertibilitatem,
 « evidentiam, et sufficientiam adeo perfecte et complete, ut nec pe-
 « ritissimi Philosophorum possent eam artificialius et completius as-
 « signare ».

DICES 1: Fides est qualitas, ut diximus: igitur recte non dicitur substantia. — Respondet Seraphicus Doctor, quod substantia sumitur duobus modis, scilicet proprie, et transumptive, seu per appropriationem. *Proprie* quidem cum significat materiam, vel formam substantialem, vel compositum, vel rei cujusque essentiam. *Per appropriationem* autem, quando ipsi convenit aliqua proprietas substantiæ. Hoc autem posteriori modo fides dicitur substantia, quia videlicet est fundamentum fabricæ spiritualis, quam sustinet, quemadmodum substantia est fundamentum accidentium, et materia fundamentum formarum. Hinc S. Damascenus, lib. 4. cap. 11. loco *substantiæ* scribit *hypostasis* dicendo: *Fides est eorum, quæ sperantur, hypostasis et redargutio earum rerum, quæ non videntur.*

DICES 2: Nulla virtus est argumentum, nec ullum argumentum est virtus: sed fides est virtus: igitur non recte dicitur argumentum. — Respondet idem Seraphicus Doctor, etiam argumentum sumi, vel proprie, vel per appropriationem. *Proprie* quidem argumentum dicitur quatuor modis: *primo*, pro ratiocinatione: *secundo*, pro brevi prolixioris discursus collectione: *tertio*, pro medio, in quo consistit tota vis argumentationis: *quarto* denique, pro ipsa propositione maxima, in qua consistit totius illationis firmitas; quæ omnia argumentum idcirco dicuntur, quoniam arguunt mentem, eamque illuminant, quatenus aliquid deprehendat, et ei firmiter adhæreat. Juxta quam acceptionem fides dici potest argumentum rerum non apparentium, quia mentem arguit et illuminat, ut præbeat assensum rei obscure propositæ propter auctoritatem divinam, quemadmodum argumentatio movet intellectum, ut adhæreat propositioni manifestatæ et probatæ.

DICES 3: Per fidem credimus poenas æternas futuras: sed illa cre-

dulitas non est substantia rerum sperandarum, sed potius timendarum ac fugiendarum: igitur præfata definitio non convenit omni actui fidei. — Respondet idem Seraphicus Doctor ad *minorem*. quod credulitas suppliciorum possit considerari, vel per modum objecti, vel per modum finis; est autem, inquit, rerum sperandarum non per modum objecti, sed per modum finis; ideo enim credimus æterna supplicia, ut inde stimulemur ad beatitudinem æternam assequendam.

DICES DENIQUE: Fides est substantia totius ædificii spiritualis: sed ad istud ædificium non minus confert charitas, imo longe magis, quam spes, ac subinde fides non minus dici debet substantia rerum diligendarum, quam sperandarum: igitur præfata definitio non est sufficiens. — Respondet idem Seraphicus Doctor, quod congruentius fides dicatur substantia rerum sperandarum, quam credendarum, vel diligendarum: per hoc enim, inquit, quod dicitur sperandarum, magis datur intelligi finis virtutis, qui est ipsa beatitudo expectata, quam per hoc, quod dicitur credendum, vel amandum, vel timendum. Nam isti actus non tantummodo sunt in finem sed etiam in ea quæ sunt ad finem.

Verum, si quis rem penitius inspiciat, facile deprehendet cum Subtili Doctore d. 23. præfatum definitionem Apostoli potius esse descriptionem fidei per suos effectus, quam accuratam definitionem. Unde rectius fides actualis infusa definiri potest, dicendo, quod *fides est actualis assensus firmus ac certus intellectus creati, in auctoritate Dei obscure revelantis fundatus*. Dicitur *assensus*, per quod quasi generice convenit cum plurimis actibus intellectus, v. g. scientiæ, opinionis, et fidei humanæ. Dicitur *actualis*, ut distinguatur a fide habituali. Additur *supernaturalis*, ut appareat illius discrimen ab omnibus actibus naturalibus intellectus. Additur *firmus et certus*, ut distinguatur ab opinione, quæ non movet ad assensum certum et firmum, sed probabilem, et dubium. Denique additur *propter auctoritatem Dei*, ut distinguatur a fide humana, quæ movet ad assensum propter dumtaxat auctoritatem hominis proponentis.

Conclusio secunda. — TRIBUS MODIS ACTUS INTERNUS DIVINÆ FIDEI ELICI POTEST, NEMPE VEL CREDENDO Deo, VEL CREDENDO Deum, VEL CREDENDO in Deum. Hæc est communis apud Theologos.

Probatur: Tot modis aliquis actus potest exerceri, quot habere potest diversas tendentias in suum objectum principale: at fides tribus modis tendere potest in Deum, qui est ipsius objectum principale. Primo namque tendit in ipsum tamquam in objectum materiale, et attributionis, et sic habetur primus actus, qui est *credere Deum*, hoc est credere Deum esse, seu existere. Secundo fides tendere potest in suum objectum formale, quod est ipsa divina revelatio, seu auctoritas Dei revelantis; et sic exurgit secundus actus fidei, nempe *credere Deo*, scilicet aliquid revelanti, seu proponenti tamquam verum, quia ipse nec falli nec fallere potest. Tertio denique, quis tendere potest in Deum per pium voluntatis affectum inclinantem intellectum, ut assentiat propositionibus fidei, et sic tertius actus admittitur, nempe *credere in Deum*, idest, credendo in ipsum tendere tamquam in finem ultimum per affectum voluntatis, seu ut loquitur S. Augustinus, Serm. 18. *De tempore*, etc. de verbis Domini, *credere in Deum, est credendo*

amare, credendo in eum ire, credendo ei adhærere, et membris ejus incorporari. — Nolim tamen existimes tres illos modos tendendi in Deum importare totidem actus fidei realiter distinctos: enimvero in quolibet actu divinæ fidei tria hæc includuntur, nempe credere Deum, credere Deo, et credere in Deum; siquidem quilibet verus actus fidei divinæ habet pro suo materiali objecto saltem attributionis Deum ipsum, pro formali auctoritatem Dei revelantis, proceditque ab intellectu, ut stimulat, et excitato a voluntate: sed hæc tria nihil sunt aliud, quam credere Deum, credere Deo, et credere in Deum: ac proinde tres illi modi credendi non important diversos actus fidei. — *Confirmatur:* si enim aliquid obsesset quominus hæc tria uni et eidem actui competere possent, maxime quia peccatores possunt credere Deum, et credere Deo, non autem credere in Deum; quia pio voluntatis affectu in ipsum non feruntur: at hoc verum non apparet: siquidem dum peccatores sunt, profitentur se credere in Deum; non quidem solum in persona Ecclesiæ, ut significat S. Thomas, sed etiam in persona propria; unde S. Bernardus, Serm. 24. in *Cantica*, peccatori tribuit fidem in Deum, quod utique sumitur ex Scriptura Joannis 12. ubi dicitur: *Ex principibus multi crediderunt in eum: sed propter Phariseos non confitebantur, ut e Synagoga non ejicerentur: dilexerunt enim gloriam hominum, magis quam gloriam Dei:* illi ergo, qui dicuntur in Christum credidisse, erant revera peccatores, quippe cum magis homines quam Deum offendere timerent. Unde S. Chrysostomus, Hom. 52. in Matthæum: *Nihil prodest, inquit, si credas in Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum, nisi recte vixeris.*

QUÆSTIO SECUNDA.

UTRUM ASSENSUS DIVINÆ FIDEI SIT CERTIOR QUOLIBET ASSENSU SCIENTIÆ VEL NOTITIÆ NATURALIS.

NOTANDUM 1. Quod certitudo est firmitas et constantia alicujus rei. Quæ est triplex scilicet certitudo *objectiva, subjectiva, et formalis.* Certitudo objectiva est necessitas, et immobilitas rei in se. Hæcque duplex est: nimirum necessitas, et invariabilitas *essentiæ, et existentiae*, quæ soli Deo competit, et necessitas *essentiæ, seu propositionis*, quæ est necessaria connexio prædicati cum subjecto. Quæ rursus est triplex: prima metaphysica, qua nequidem divinitus res potest esse aliter, v. g. homo est rationalis. Secunda physica, quando saltem naturaliter propositio non potest esse falsa, v. g. omnis ignis comburit. Tertia moralis, quando propositio secundum consuetum naturæ ordinem vera est: hæc autem cum non tollat contingentiam, etiam ad scientiam non sufficit. *Certitudo formalis* est necessaria determinatio cognitionis ad veritatem. Quæ considerari potest vel ex parte suæ causæ, vel ex parte sui objecti. Primo sensu illud dicitur certius, quod habet certio rem causam, seu motivum; sicque actus fidei certior est actu scientiæ, quia veritati divinæ innititur. Secundo sensu illud dicitur certius, quod plenius assequitur intellectus, et evidentius percipit, qua ratione actus scientiæ certior dicitur actu fidei, quia objecta scientiæ, utpote nobis proportionata, facilius percipimus. *Certitudo subjectiva* est firma adhesio intellectus alicui objecto propter motivum intallibile.

Hæc autem oritur vel ex experientia, qualem habemus certitudinem de calore ignis; vel ex evidentia luminis naturalis, qualis est certitudo circa prima principia; vel ex debita illatione, qualis est certitudo de conclusione ex præmissis in legitima forma, et materia deducta. Unde ad certitudinem quatuor ex Doctore in Proœmio lib. 1. Post. colliguntur conditiones: *prima* est, ut intellectus firmiter adhæreat. *Secunda*, ut illud, cui adhæret, sit certum. *Tertia*, ut motivum propter quod adhæret sit infallibile. *Quarta*, ut motivum sit debite applicatum.

NOTANDUM 2. Ex nostro Alensi qu. 68. memb. 9. art. 1. « Quod
 « inter ea quæ certa dicuntur, *quædam* habent certitudinem ex se
 « ipsis; *quædam* vero ex aliis. Ex aliis certitudinem habent, ut ex
 « principiis conclusiones, et ex articulis fidei, quæ sequuntur ad ar-
 « ticulos; quia Deus justus est, reddet unicuique secundum opera ejus.
 « Quæ vero habent certitudinem ex seipsis sunt tribus modis. Nam
 « quædam habent certitudinem ratione evidentiam, ut principia, quæ
 « sunt per se nota, ut, *de quolibet affirmatio vel negatio*; quædam
 « vero habent certitudinem ex informatione conscientiam, et hæc est
 « certitudo fidei, sive formatæ, cum enim prima veritas ipsam fidem
 « inspirat, sic conscientiam informat, ut si aliquis cogitur ipsa evi-
 « dentia consentire isti veritati: omne totum majus est parte: ita per
 « habitum infusum fidei, ipsa informatione conscientiam aretatur, et
 « cogitur consentire veritati primæ propter se: unde sicut negaret hoc:
 « omne totum majus est sua parte contra suam scientiam, ita negaret
 « quemvis articulum contra suam conscientiam. Et ideo S. Ignatius,
 « cum compelleretur, ut negaret Christum, respondit se non posse
 « negare, quia nomen ejus habebat scriptum in corde. Unde ad pro-
 « bandum qualem impressionem faciat fides in mente, post mortem
 « ejus inventum est nomen Christi scriptum litteris aureis in corde
 « ejus. *Item quædam* habent certitudinem sensu experientiam, qualis
 « est certitudo per modum gustus, vel tactus: talis certitudo est in
 « virtutibus respectu suorum objectorum, et in fide formata respectu
 « credibilium primæ veritatis ».

NOTANDUM 3. Variam esse Theologorum sententiam in assignanda præcisa ratione, cur fides sit certior qualibet alia notitia. *Quidam* enim cum Cajetano contendunt assensum fidei esse certiozem scientia secundum se, non vero secundum nos: *alii* vero volunt illam majorem certitudinem esse repetendam ex parte objecti, non vero subjecti, ita quod fides sit quidem certior qualibet scientia ex parte Dei, quia impossibile est ipsum falli et fallere; scientia vero sit certior ex parte subjecti, quam fides, quia fides secum patitur dubitationem, non vero scientia. *Nonnulli* majorem illam certitudinem repetunt ex firmiore radicatione ipsius in subjecto; ita quod fides longe tenacius et immobilius inhæreat intellectui, quam quilibet habitus scientificus. *Sunt etiam*, qui ingeniose et acute philosophantes, dicunt fidem esse quidem certiozem scientia appetitative, non vero aliter. Quemadmodum enim, inquit, ille censetur magis diligere Deum, qui paratus est omnia propter ipsum relinquere; sic ille dicendus est appetitative magis certus, qui paratus est omnes assensus naturales deserere propter assensum fidei. *Tandem volunt aliqui* ideo assensum fidei certiozem esse quolibet assensu scientifico, necnon et eo qui procedit ab intelligentia,

seu habitu primorum principiorum, quia scilicet elicitur a principio effectivo longe certiori, quam sit quælibet naturalis notitia ingenita vel acquisita.

Duo itaque hic sunt determinanda: *Primum*, utrum fides sit revera certior qualibet alia notitia: *Secundum*, unde proveniat major illa certitudo.

Conclusio prima. — ASSENSUS FIDEI REVERA CERTIOR EST ASSENSU CUJUSLIBET SCIENTIÆ NATURALIS. Ita Doctor plurimi, maxime vero, in 4. dist. 14. qu. 3. n. 5. ubi ait: *Illam vero sunt excellentiora vera pro quanto ad ea non attingit lumen naturale viatoris: tum quia illa vera sunt certiora, quam multa alia, ad quæ attingit lumen naturale viatoris, quia vera sunt ab illa veritate, quæ nec fallere potest, nec falli. Unde habenti fidem, quod Deus inspiravit totam sacram Scripturam, et quod ipse est veritas infallibilis, certius debet esse quicquid ab ipso in Scriptura est revelatum, quam illud, ad quod quicumque intellectus potest naturali lumine attingere.* Ita pariter docent Alensis 3. part. qu. 68. Seraphicus Doctor in 3. dist. 23. qu. 4. et Angelicus 2. 2. qu. 4. artic. 8. necnon et omnes pene Theologi contra Durandum in 3. dist. 23. qu. 7. n. 10.

Probatur primo, ex Scriptura sacra, quæ plurimi assensum fidei longe certiores esse docet quolibet assensu elicitis per scientias naturales. Hoc ipsum namque significare voluit Christus Dominus Lucæ 21. ut aliqui interpretantur, cum ait: *Cælum, et Terra transibunt; verba autem mea non transibunt*, hoc est, Philosophia deficient e cælorum speculatione, et investigatione eorum motus, influxus, et incorruptionis; verba autem mea non deficient. Quapropter S. Petrus comparans certitudinem Prophetiæ et fidei cum visione oculorum, ait Epist. 2. cap. 2. *Habemus firmiorem propheticum sermonem*, etc. Idem significat S. Joan. 1. cap. 5. *Si testimonium hominum accipimus, inquit, testimonium Dei majus est.* At omnium clarissime hanc veritatem docet S. Paulus 1. ad Cor. 10. ubi loquens de doctrina nostræ fidei, eamque comparans cum humana sapientia, ita scribit: *Quod stultum est Dei, sapientius est hominibus, et quod infirmum est Dei, fortius est hominibus*: et ad ostendendum magis hanc fortitudinem et certitudinem doctrinæ nostræ fidei supra omnem fortitudinem et certitudinem humanæ scientiæ, ita subjungit: *Quæ stulta sunt mundi elegit Deus, ut confundat sapientes, et infirma mundi elegit, ut confundat fortia.* Idest, Deus, ut ostenderet vim, efficaciam, et certitudinem doctrinæ nostræ fidei, eos elegit ad illam prædicandam, qui juxta humanum judicium erant inepti ad docendum alios. Item 2. ad Cor. 10. ita ait: *Arma militiæ nostræ non carnalia sunt, sed potentia Deo ad destructionem munitionum, consilia destruentes, et omnem altitudinem extollentem se adversus scientiam Dei, et in captivitatem redigentes omnem intellectum in obsequium Christi*: quibus verbis Apostolus significat doctrinam fidei, quam prædicabat, validiorem esse, ac proinde certiores humanis scientiis, quibus Pseudo-Apostoli adversus eum utebantur.

Eandem veritatem aperte docent SS. Patres, maxime S. Basilius Concione in Psal. 115. ubi ait: *Fides supra rationales methodos ani-*

man ad assensum trahit. Chrysostomus Hom. 12. in Epist. ad Heb. *Fides*, ait, *dici non potest, nisi cum circa ea, quæ non videntur amplius, quam circa ea, quæ videntur, certitudinem quis habuerit.* Ipsi concinit S. August., lib. 7. *Confess.*, cap. 10. scribens: *Facilius dubitare vivere me, quam esse veritatem, quam audiui in corde.* Necnon et S. Bernardus Epist. 190. cap. 1. ubi docet fidem non esse æstimationem dubiam, ut volebat Abailardus, sed certitudinem, eamque longe majorem, quam sit Philosophia.

Probatur etiam ratione; ille enim assensus est simpliciter certior omnibus aliis, qui est magis determinatus ad veritatem: sed assensus fidei magis est determinatus ad veritatem respectu sui objecti, quam sit ullus assensus naturalis: igitur est certior. *Probatur minor:* ille assensus est magis determinatus ad veritatem, qui innititur motivo magis immutabili, quantum ad veritatem: sed assensus fidei divinæ innititur motivo magis immutabili, quantum ad veritatem, quam sint motiva assensus omnium habituum naturalium intellectus; siquidem nititur divina revelatione ac veritate, quæ longe certior est et magis immutabilis, quam motiva omnia creata, quibus omnes notitiæ naturales innituntur: igitur assensus divinæ fidei longe certior est, quam sit assensus omnium habituum naturalium. — *Deinde,* certitudo fidei divinæ pendet ex lumine infuso et divino, quod longe præstantius est ac perspicacius veritatem indicat, quam lumen naturale intellectus: ac subinde assensus ille longe certior est. — *Denique,* ille assensus dicendus est certior, quo longe firmitus ac tenacius veritati propositæ adhærent homines, quam adhæreant per alios quoslibet assensus intellectus: sed ita est de assensu fidei per comparisonem ad assensus cujuslibet cognitionis naturalis; quod utique constat ex eo, quod nullus Philosophorum etiam peritissimorum voluerit unquam veritates, quibus assentiebatur, quasque tuebatur ductu luminis naturalis, ad effusionem usque sanguinis et mortem propugnare: sed fideles innumeri omnem profuderunt sanguinem, et sapientius æstimarunt subeunda graviora quæque supplicia, quam aliquantulum a veritate sibi per fidem cognita discedere; ac subinde tenacius inhærent fideles propositionibus fidei, quam peritus quisque inhærerere possit veritati sibi per lumen naturale cognitæ.

DICES 1: Illud certius dicitur, de quo non potest quis esse dubius, quam id, de quo potest dubitari: sed dubitari potest de veritate nota per fidem: secus autem est de veritate nota per scientiam, quæ excludit omnem dubitationem: igitur assensus fidei non est certior assensu qui haberi potest per scientiam. *Major constat:* siquidem certitudo illa censetur major, quæ omnem excludit dubitationem. *Minorem* admittit Doctor in 3. dist. 23. n. 16. ubi objicit fidem infusam non magis excludere omnem dubitationem, quam fidem acquisitam: *Adeo,* inquit, *non est certior quantum ad non decipi fides infusa, quam acquisita.* Quam utique objectionem insolutam relinquit, ait enim: *Si propter aliquam certitudinem majorem velitis dicere,* (nempe infusam esse necessariam, non vero acquisitam) *solvatis argumentum factum, quod non.* At dist. 24. n. 17. loquens de Prophetis, et Apostolis, qui habuerunt habitum inclinantem ad assensum firmum omnibus revelatis, dicit illum non fuisse habitum scientiæ, quia non erat ex evidentia rei; *fuit tamen*

major certitudo fidei, quia fides non excludit omnem dubitationem, sed aliqua dubitatio potest stare cum fide. Minor etiam est evidens; notitia enim scientiæ et primorum principiorum omnem omnino dubitationem excludunt, ac subinde eorum assensus est certior assensu fidei. — Nego minorem: fides enim omnem prorsus dubitationem saltem liberam, seu voluntariam ac deliberatam non admittit: quamquam enim indebita deliberatio reperiri possit cum fide habituali, nusquam tamen esse potest cum actuali, unde non officiant majori certitudini fidei aliquæ dubitationes indeliberatæ. Ad Doctorem vero dico, eum locis in objectione laudatis solum dubitando hæc dixisse, non vero confirmando; unde Quodlib. 14. et 17. aperte contrarium docet, affirmans assensum fidei omnem prorsus dubitationem excludere.

DICES 2: Assensus datus propter evidentiam certior est, quam qui datur dumtaxat propter adhæsiōnem: sed assensus scientiæ est propter evidentiam: fidei vero solum propter adhæsiōnem, et imperium voluntatis: igitur, etc. *Major constat*, nam assensus propter evidentiam est necessarius et naturalis, ac proinde immutabilis; assensus autem propter adhæsiōnem est voluntarius, ac subinde non est ejusdem certitudinis et necessitatis. — **Distinguo majorem:** si evidentia illa objecti efficaciori ac firmiori motivo intellectus assensum alliciat, quam motivum illud, propter quod intellectus adhæret alicui propositioni propter testimonium dicentis, concedo: secus, nego. Certum est autem, quod evidentia cujuslibet objecti naturalis non sit æqualis virtutis et efficacitatis cum divina veracitate, cui omnino repugnat falli aut fallere; ac subinde minus efficaciter pellicit assensum intellectus: unde *neganda est consequentia.*

DICES 3: Eo major est certitudo assensus, quo ipse assensus est intensior: at sæpe contingit, quod assensus naturalis evidens longe major sit et intensior assensu fidei divinæ: igitur etiam est certior. — **Distinguo majorem:** si illa intensio attendatur penes certitudinem, concedo: si penes entitatem actus, nego. Hæc enim intensio major aut minor assensus omnino indifferens est ad certitudinem: unde quantumcumque assensus evidentissimus scientiæ naturalis cresceret, quantum ad sui intensionem, nusquam perveniret ad certitudinem assensus fidei divinæ: res enim inferioris ordinis et speciei quantumcumque crescat intra suum ordinem et speciem, nusquam attingit illam perfectionem, quæ reperitur in aliquo individuo, etiam infimo superioris ordinis et speciei; quantumcumque enim perficiatur corpus in perfectione corporis, nusquam attingeret perfectionem substantiæ spiritualis, etiam minimæ.

DICES 4: Visus est certior auditu: unde notitia intuitiva præstantior est, quam quæ per disciplinam comparatur: sed scientia est quædam intellectualis visio, et insuper ejus principia interdum resolvi possunt in cognitionem intuitivam, ut patet in Mathematicis: *Fides autem ex auditu*, inquit Apostolus ad Romanos 10. *Nec ulla ejus principia resolvi possunt usque ad cognitionem intuitivam:* igitur assensus scientiæ videtur certior assensu fidei. — **Distinguo majorem:** si visus et auditus sint æque perfecti, concedo: secus, nego; potest enim aliquis habens visum valde debilem videre columnam a se distantem, quam ligneam existimabit: at audiens a viris fide dignis illam esse

marmoream, in eo casu certius credet au itis, quam a se visis. Idem autem, inquit Isambertus dist. 22. art. 3. contingit in præsentī difficultate: noster visus intellectualis, seu vis nostra intelligendi secundum se spectata, est valde debilis in ordine ad objecta supernaturalia, et licet per intusionem divinæ fidei reddatur illis proportionata, quia tamen fides divina semper habet obscuritatem sibi adjunctam, fit, ut intellectus illa instructus non possit se solo ad ejus assensum se determinare; at spiritualis noster auditus habet divinam auctoritatem, scilicet primam veritatem *in dicendo*, qua nihil potest esse certius; ideoque noster intellectus plus debet ei deterre, et illi potius credere, quam spiritali suæ visioni, seu naturali suæ cognitioni.

Conclusio secunda. — MAJOR ILLA CERTITUDO FIDEI SUPRA OMNES NOTITIAS NATURALES MAXIME PROVENIT EX EO, QUOD PROCEDAT AB HABITU, VEL AUXILIO, OMNINO ET INFALLIBILITER DETERMINANTE AD VERITATEM. Ita Doctor in 3. dist. 23. n. 18. ubi ait: *Licet fides acquisita sufficiat ad assensum et certitudinem actus, prout credere opponitur opinari, tamen non est ita perfecte certus, sicut cum fide infusa; nec esset actus ita intensus, nec sufficit in esse primo: quia fides acquisita non perficit animam ita perfecte sicut infusa.* Quibus verbis Doctor significat rationem majoris certitudinis actus fidei esse repetendam ex ejusdem habitu infallibiliter ad verum inclinante, ac determinante; quod utique luculentius declarat et explicat Quodlibeto 11. § 1. ubi probat fidei nullatenus posse subesse falsum, quia est participatio divini luminis; et consequenter quemadmodum ipsum divinum lumen non potest inclinare nisi in verum, ita et habitus intusus fidei, cum sit ejusdem specialis participatio, non potest elicere actum, qui non sit omnino certus.

Probatur itaque Conclusio: Actus ille ideo omnino est certior omnibus aliis, cum quibus genericè convenit, quia provenit a principio infallibilis et efficacius determinante ad verum: sed actus fidei provenit ab ejusdem habitu, qui infallibilis et efficacius determinat ad verum, quam quilibet habitus naturalis: igitur hac ratione censendus est aliis certior. *Major constat*, non enim alia ratione actus scientiæ aut intelligentiæ censetur esse certus, quam quia illa principia, ex quibus procedit, inclinant infallibiliter ad verum, quantum ex se est. *Minor etiam patet:* quia habitus fidei cum sit nobilior et intimior participatio divini luminis, quam sint omnes scientiæ naturales, quæ dumtaxat participant divinum lumen secundum esse naturale, fides autem illud participat secundum esse supernaturale, ac proinde modo nobiliori et sublimiori, inde est, quod quemadmodum in entitate sua est lumen præstantius, ita et in operatione efficacius determinat ad verum. — *Confirmatur:* si major illa certitudo non esset præcise repetenda ex parte ipsius habitus fidei, desumenda esset ex aliquo alio principio, maxime ex assignatis in ultimo Notabili: sed ita non est. *Primus* enim ex eis dicendi modus, nempe quod fides sit quidem certior quoad se, non vero quoad nos, seu ut est in nobis, stare non potest: *tum quia* ex Scriptura sacra aperte constat actum fidei, etiam prout est in nobis, esse certiozem omnibus actibus scientiarum naturalium; quod utique indicat Apostolus ad Galatas: *Licet*

nos, inquit Apostolus, aut Angelus de caelo evangelizet vobis, præterquam quod evangelizavimus vobis, anathema sit. Ad quod magis inculcandum, tamquam verissimum et certissimum, statim repetit: Et nunc iterum dico, si quis vobis evangelizaverit præterquam quod accepistis, anathema sit. Quibus verbis significat nos debere firmiter credere articulis et veritatibus divinæ fidei, quam ulli humanæ cognitioni, vel etiam Angelicæ persuasioni. *Tum quia* modus ille dicendi non explicat qualiter assensus fidei censi posset certior omni assensu scientiarum naturalium; nam si fides non magis certos nos efficiat, quam habitus naturales, nulla ratione illum certiozem possumus asserere. *Tum denique* quia omnis forma actuans et informans subjectum aliquod, ei communicat necessario formalem et immediatum suum effectum juxta gradum suæ perfectionis; talis enim effectus nihil aliud est, quam ipsamet actualis communicatio propriæ suæ formæ: sed assensus fidei divinæ est quædam forma actuans et informans intellectum cujuscumque fidelis, et ejus primarius effectus (cui proprium est, quod sit certior quolibet naturali assensu): igitur eundem gradum certitudinis confert intellectui, cui inest, ac subinde fides non solum est certior quoad se, sed etiam quoad nos.

Nec valet reponere, idem esse de lumine fidei, proportionem servata, quemadmodum de lumine Solis, quod quamvis secundum se, et ex se sit longe majus, quam lumen candelæ, interdum tamen fieri potest, ut aer melius illuminetur a lumine candelæ, quam a lumine Solis, propter obscuram aliquam nubem constitutam inter Solem ipsum et oculum videntem. Hoc, inquam, non juvat; siquidem exemplum istud non est ad propositum; quippe idcirco clarius illuminat candelam, quam lumen Solis, quia est improportio ex parte medii ad recipiendum lumen Solis; nulla autem est similis improportio inter habitum fidei et intellectum, cui habitus ille immediate inest.

Non etiam admitti potest *secunda sententia*, nempe quod fides sit quidem magis certa ex parte objecti, non vero subjecti: hæc enim pene coincidit cum superiori, et eisdem momentis impugnatur.

Non etiam tertia, nempe quod major fidei certitudo consistat in majori ipsius radicatione in subjecto; quippe major aut minor radicatio in subjecto nihil confert ad intentionem qualitatis, ut probatum est in Physicis; siquidem potest aliqua qualitas in summo divinitus infundi, quæ longe majorem habeat in subjecto radicationem, quam illa, quæ a causa naturali successive producet; ac subinde non erit præstantior ratione illius radicationis: igitur idem dicendum est de habitu et assensu fidei.

Non etiam *quarta*, nempe quod scientia sit quidem certior certitudine evidentie, fides vero certitudine scientie; licet enim fides dependeat a voluntate, tamen voluntas non confert illi certitudinem, alioqui fides non haberet certitudinem intellectualem, sed tantum esset certa affective, nec aliter essemus certi de propositione fidei, quam quia ita volumus, cujus tamen contrarium apparet; idcirco enim volumus assentiri Deo per fidem, quia cognoscimus eum id revelasse, nec posse fallere aut falli.

Denique non potest probari *ultima sententia*, nempe quod fides sit certior quidem appetitive quam scientia, non vero aliter: hæc enim

major certitudo appetitive solum est affectiva, non vero intellectiva; ac subinde non est intrinseca ipsimet fidei, quæ est habitus, aut assensus intellectus. Deinde fides et scientia possunt esse circa unum objectum, puta quod Deus sit unus, bonus, omnipotens, etc. quo in casu voluntas non potest esse parata ad deferendum lumen scientiæ, ut solo fidei lumine et ductu, proposito objecto assentiatur: igitur, etc.

QUÆSTIO TERTIA.

AN, ET QUOMODO ACTUS INTERNUS FIDEI SIT NECESSARIUS AD SALUTEM.

NOTANDUM 1. Quantum ad præsens institutum duplicem esse necessitatem, unam *præcepti*, alteram *medii*: prior est obligatio proveniens ex præcepto et lege a Superiore condita; posterior vero est necessitas ejus, sine quo aliquid obtineri nequit, sive interim illud sit ex natura ipsarum rerum, quæ ita inter se sunt connexæ, sicut alimentum dicitur necessarium ad conservandam vitam animalis; sive ex ordinati ne superioris decernentis, ut unum sine altero non possit obtineri. Porro inter utramque necessitatem hoc discrimen intercedit, quod necessitas *medii* nullam excusationem patitur; necessitas vero *præcepti* interdum excusationem admittat, quia non viget, nisi præceptum cognoscatur ab eo qui parere tenetur, atque in ejus potestate est illud exequi.

NOTANDUM 2. Duplicem rursus distingui *medii* necessitatem; unam quidem *simplicem*, et absolutam, quando nempe medium destinatum ad aliquem finem obtinendum tale est ut sine ipso realiter et de facto habito finis non possit obtineri: aliam vero *secundum quid*, quando nempe sufficit, ut illud medium sit vel in re, vel in voto. Priori modo gratia sanctificans est absolute necessaria ad salutem obtinendam: nullus namque salvari potest, qui revera gratiam sanctificantem non habuerit: posteriori vero modo baptismus, aut sacramentum pœnitentiæ dicitur necessarium adultis, quia sufficit, ut habeantur in voto, quando revera non possunt obtineri; siquidem contritio cum voto baptismatis aut sacramenti pœnitentiæ suscipiendi sufficere potest ad salutem, ubi non adest facultas excipiendi illa sacramenta. Quæritur ergo quam ex illis necessitatibus necessarius sit actus internus fidei ad salutem obtinendam.

NOTANDUM 3. Præter duplicem necessitatem, *medii* et *præcepti*, iterum duas alias posse subdistingui penes aliquem actum exercendum; unam quidem *per se*, et *directam*; alteram *per accidens*, et *indirectam*. *Directa* necessitas, seu *per se* exercendi aliquem actum censetur tunc esse, quando ratione propriæ suæ honestatis obligamur illum exercere, et non tantum ratione alicujus alterius, ad quod obligamur, et ad quod assequendum est necessarius: tunc vero necessitas exercendi aliquem actum est tantum *indirecta* et *per accidens*, quando hæc nascitur ex occasione alicujus alterius, quod tenemur facere, et ad quod talis est necessarius.

His præmissis determinandum est: *primo*, an actus fidei divinæ sit necessarius necessitate *medii* ad salutem omnibus omnino adultis. *Secundo*, an et quali præcepto idipsum sit necessarium.

Conclusio prima. — ACTUS INTERNUS FIDEI DIVINÆ EST NECESSARIUS NECESSITATE MEDII AD SALUTEM CONSEQUENDAM. Ita pene omnes Theologi, quibus consentit Doctor in 3. dist. 25. q. 1. n. 2. ubi ait: « Dico, quod fides infusa sit necessaria homini salvando pro « omni statu, quia sicut anima non est accepta Deo, nisi ornetur et « perficiatur per charitatem quoad voluntatem, sic non acceptatur a « Deo, nisi perficiatur habitu supernaturali quoad intellectum: et sicut « potentiæ illæ sunt naturaliter ordinatæ in actibus suis, quia intel- « ligere præcedit velle, sic in perfectionibus, quia prius natura per- « ficitur intellectus supernaturaliter, quam voluntas, licet simul dura- « tione: ista autem supernaturalis perfectio, qua anima determinate « assentit vero, et credit verum, est fides infusa. » Ubi licet sermonem instituat dumtaxat de fide habituali, tamen n. 6. aperte dicit etiam esse necessarium actum fidei explicitum, ait enim: « Dico, quod neces- « sarium fuit pro omni statu habere actum implicitum de omnibus: « tunc enim habetur actus implicite, quando habetur habitus. Sed « habere solum talem actum non sufficit, sed in habente usum rationis « requiritur actus distinctior et explicitus ». Hæc Doctor.

Probatur itaque **Conclusio**: *Primo* ex Scriptura sacra, nam Habacuc, cap. 2. dicitur: *Justus ex fide vivit*: igitur, inquit S. Chrysostomus, Homil. *De Fide*: *Nullus sine fide vitam habuit*: similiter S. Paulus ad Hebr. 11. *Sine fide autem impossibile est placere Deo: credere enim oportet accedentem ad Deum, quia est, et inquirentibus se remunerator est*. Quo in loco Apostolus agit de fide, non habituali, sed actuali. Ibidem autem Apostolus agit de fide actuali, sive de actu fidei. ut indicat *ly* «*accedentem*», quod significat actu properantem et tendentem in Deum. Hinc ad Galat. 3. et ad Ephes. 2. et alibi passim, justificationem attribuit fidei, tamquam fundamento, et radici totius salutis.

Eandem veritatem luculenter tradit **Concilium Tridentinum**, Sess. 6. cap. 7. ubi ait, quod causa instrumentalis nostræ justificationis, *est sacramentum baptismi, quod est sacramentum fidei, sine quo nulli unquam contigit justificatio*. Hinc cap. 8. ait, quod *fides est humanæ salutis initium, fundamentum, et radix*: quapropter Canone 3. sic definit: *Si quis dixerit sine præveniente Spiritus sancti inspiratione atque ejus adjutorio, hominem credere, sperare, diligere, aut pœnitere posse, sicut oportet, ut ei justificationis gratia conferatur, anathema sit*. Cum ergo ex mente Concilii fides sit fundamentum, radix, et initium salutis, aut justificationis, haud dubium est, quod ipsa sit necessaria necessitate mediæ ad salutem.

Probatur etiam auctoritate **SS. Patrum**, imprimis vero S. Augustini, qui hanc fidei summam necessitatem ad salutem consequendam plurimi inculcat, maxime vero in præfatione Psal. 31. ubi docet non solum in singulis hominibus, sed etiam in singulis operibus fidem esse fundamentum pietatis, ita ut sine illa nemo pius aut justus censi possit. Quod utique præclare etiam explicat Serm. 38. *De Tempore*, ubi ait: *Fides est humanæ salutis initium, sine hac nemo ad filiorum Dei consortium potest pervenire, quia sine ipsa nec in hoc sæculo quisquam justificationis consequitur gratiam, neque in futuro vitam possidebit æternam*. Ipsi concinit S. Fulgentius, lib. *De Fide ad Petrum*, in principio. dicens: *Sine fide nulla potest prodesse, imo neque esse, conversio*.

Et iterum: *Sine hæc fide nemo ad numerum filiorum potest pervenire*, idem docent S. Leo, Serm. 4. *De Nativitate*, et S. Bernardus, Epist. 77. Unde præclare Doctor in 3. dist. 23. nu. 14. ait, *necessitatem fidei esse admittendam propter auctoritatem Scripturæ et Patrum*.

Ratione etiam suaderi potest hæc veritas: Tum quia fides, ut dictum est, est fundamentum et radix justitiæ: sed sine fundamento non potest ædificium construi, nec sine radice arbor fructum edere potest: igitur nullus sine fide revera potest justificari, nec beatitudinem, quæ est justificationis fructus, obtinere. *Tum quia* extra Ecclesiam nulla est speranda salus: sed fides est vinculum, quo invicem Ecclesiæ membra compaginantur: ergo sine fide nemo potest inter Ecclesiæ membra connumerari, nec consequenter salvari. *Tum denique* quia debet esse proportio mediorum cum fine: sed beatitudo, quæ consistit in visione et amore Dei, est supernaturalis: igitur media, per quæ debemus eam consequi, debent pariter esse supernaturalia: sed illa media sunt Dei cognitio et amor: igitur quemadmodum amor Dei est supernaturalis, nempe charitas, ita et Dei cognitio, quatenus est medium ad salutem, debet esse supernaturalis, qualis est cognitio, quæ habetur per fidem.